9.2.7 A pontuação final dos candidatos será o somatório da pontuação obtida na Prova de Conhecimentos 
Gerais (P1), Prova de Redação (P2), Prova de Conhecimentos Musicais (P3) e Prova Prática de Música (P4). 
9.2.8 A pontuação final máxima no PSEMus 2026 é de 145 (cento e quarenta e cinco) pontos. 

9.3 DA EXECUÇÃO 

9.3.1 No dia da aplicação das provas o candidato deve apresentar seu documento de iden�ficação de acordo 
com as instruções dispostas no item 8.4 deste Edital. 
9.3.2 Na execução da leitura melódica (solfejo), o candidato poderá tocar/ouvir uma vez a nota inicial da